ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos,
ocorreu via videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. A reunião foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes os/as professores/as, Alessandro de Melo,  Aliandra Cristina Mesomo de Lira,  Ana
Aparecida  de  Oliveira  Machado  Barby, Carla  Luciane  Blum Vestena,  Cibele  Krause  Lemke,
Daniel Luiz Stefenon, Emerson Velozo, Gláucia Andreza Kronbauer, Jefferson Olivatto da Silva,
Khaled Omar Mohamad El Tassa, Luciane Neuvald, Michelle Fernandes Lima e a representante
discente nível doutorado Silvéria da Aparecida Ferreira, também se fez presente os discentes
recém  credenciados  no  programa  Angela  Maria  Moura  Costa  Prestes,  Cristiane  Malinoski
Pianaro  Angelo,  Eliziane  Manosso  Streiechen,  Marciano  Adilio  Spica  e  Saulo  Rodrigues  de
Carvalho,  justificaram  ausência os/as  professores/as,  Geyso  Dongley  Germinari,  Jamile
Santinello, Juliane Sachser Anges, Margarida Gandara Rauen e a representante discente nível
mestrado  Lucicleia  Krik  Atamanczuk.  A  reunião  teve  início  com  a  professora  Poliana
cumprimentando a todos e repassando alguns informes, sendo o primeiro que foi solicitado a
exoneração dos coordenadores de PPG’s no CONSET vistos que os processos dos PPG’s não
tramitam pelos setores e o segundo que não foi possível apurar todos os dados com o corpo
discente sobre as disciplinas obrigatórias para aplicação no PPP, assim fica estabelecido que no
inicio de fevereiro de 2023 será convocado uma reunião extraordinária de pauta única para este
assunto. Em seguida, passou-se à apreciação da pauta condita no edital de convocação Nº
094/2022-PPGE. A professora Poliana solicita uma inversão da pauta e pede que seja apreciado
pelo grupo o ITEM 07 HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DOCENTE E INTEGRAÇÃO
AO  COLEGIADO  DO  PPGE: ANGELA  MARIA  MOURA  COSTA  PRATES  DOCENTE
PERMANETE  DA  LINHA  1,  CRISTIANE  MALINOSKI  PIANARO  ANGELO  DOCENTE
PERMANETE DA LINHA 2, ELIZIANE MANOSSO STREIECHEN DOCENTE PERMANETE DA
LINHA  2,  MARCIANO  ADILIO  SPICA  DOCENTE  PERMANETE  DA  LINHA  2,  SAULO
RODRIGUES DE CARVALHO DOCENTE PERMANETE DA LINHA 1, o item foi aprovado por
unanimidade dos presentes, assim a professora Poliana repassa ao grupo que a partir daquele
momento  os  referidos  professores  e  professoras  passam  a  integrar  o  corpo  docente  e  o
colegiado do PPGE tendo poder  de voto  nas decisões  a  seguir  desta  reunião.  Passa-se a
apreciação do  ITEM 01 APROVAÇÃO DAS PAUTAS 008/2022 – PPGE E 009/2022 – PPGE
(Leitura  prévia):  Aprovado;  ITEM  02  PROCESSOS: 1.  Processo  nº  17824/2022,  Data  do
processo:  11/10/2022  Interessado(s):  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE LEANDRO CORDEIRO DE
CRISTO  Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL TASSA,  APROVADO;  2.  Processo  nº
17108/2022, Data do processo: 03/10/2022 Interessado(s): ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO
Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ELIZIANE
DE FÁTIMA ALVARISTO Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA, APROVADO; 3.
Processo nº  16970/2022,  Data do processo:  29/09/2022 Interessado(s):  BIANCA CARRARO
DUDA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  APROVEITAMENTO  DE  CRÉDITOS

1

      ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

CURSADOS DE BIANCA CARRARO DUDA Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE, APROVADO;
4. Processo nº 16920/2022, Data do processo: 28/09/2022 Interessado(s): BIANCA CARRARO
DUDA Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE APROVEITAMENTO DE PROFICIÊNCIA EM
LINGUA ESTRANGEIRA DE BIANCA CARRARO DUDA Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE,
APROVADO;  5.  Processo  nº  16821/2022,  Data  do  processo:  27/09/2022  Interessado(s):
VIVIANE DE LARA Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE
VIVIANE  DE  LARA (Aprovado  ad.  referendum)  Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES,
APROVADO;  6.  Processo  nº  16426/2022,  Data  do  processo:  21/09/2022  Interessado(s):
MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE
QUALIFICAÇÃO  DE  MARILENE  FRANÇA  DO  NASCIMENTO  (Aprovado  ad  referendum)
Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES, APROVADO; 7. Processo nº 15949/2022, Data do
processo:  13/09/2022 Interessado(s):  JULIANE SACHSER ANGNES Assunto:  APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE DÉRIS WARMUTH (Aprovado ad referendum)
Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO,  APROVADO;  8.  Processo  nº  15918/2022,  Data  do
processo: 12/09/2022 Interessado(s): FERNANDA PONTAROLLO Assunto: APRECIAÇÃO DO
RELATÓRIO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE FERNANDA PONTAROLLO Relator(a):
ALESSANDRO  DE  MELO,  APROVADO;  9.  Processo  nº  15858/2022,  Data  do  processo:
12/09/2022 Interessado(s): LEANDRA SOUZA MACHADO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO
DE  EXAME  DE  DEFESA  DE  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  (Aprovado  ad.  referendum)
Relator(a): ANA APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO BARBY, APROVADO; 10. Processo nº
15155/2022,  Data  do  processo:  29/08/2022  Interessado(s):  MARIA DANIELI  FERREIRA DE
SOUZA Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE DEFESA DE MARIA DANIELI
FERREIRA DE SOUZA (Aprovado Ad. referendum) Relator(a): ANA APARECIDA DE OLIVEIRA
MACHADO BARBY, APROVADO; 11. Processo nº 15110/2022, Data do processo: 26/08/2022
Interessado(s):  KEILA DE  OLIVEIRA Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PLANO  DE  ATIVIDADES
PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA DE KEILA DE OLIVEIRA (Aprovado ad. referendum) Relator(a):
JAMILE  SANTINELLO,  APROVADO;  12.  Processo  nº  15077/2022,  Data  do  processo:
26/08/2022  Interessado(s):  LEONIR  BORGES  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PLANO  DE
ATIVIDADES  PARA  ESTÁGIO  DE  DOCÊNCIA  DE  LEONIR  BORGES  (Aprovado  Ad.
referendum) Relator(a): JAMILE SANTINELLO, APROVADO; 13. Processo nº 17872/2022, Data
do processo: 11/10/2022 Interessado(s): TATIANE VIEIRA DE MELLO Assunto: APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE TATIANE VIEIRA DE MELLO Relator(a):
MICHELLE FERNANDES LIMA, APROVADO; 14. Processo nº 16425/2022, Data do processo:
21/09/2022 Interessado(s): MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO Assunto: APRECIAÇÃO DO
RELATÓRIO  DE  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  MARILENE  FRANÇA  DO
NASCIMENTO Relator(a): ALESSANDRO DE MELO, APROVADO; 15. Processo nº 16945/2022,
Data  do  processo:  29/09/2022  Interessado(s):  ELIANE  TÓTOLI  DE  OLIVEIRA  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE ELAINE TÓTOLI  DE OLIVEIRA (Aprovado Ad
Referendum)  Relator(a):  MICHELLE  FERNANDES  LIMA,  APROVADO; 16.  Processo  nº
17941/2022,  Data  do  processo:  13/10/2022  Interessado(s):  LUCICLEIA  KRIK  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE LUCICLEIA KRIK Relator(a):
GEYSO DONGLEY GERMINARI, APROVADO; 17. Processo nº 17996/2022, Data do processo:
14/10/2022 Interessado(s):  KELLY MARIA LOPES RIBEIRO GOMES Assunto: APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE KELLY MARIA LOPES RIBEIRO GOMES.

2

      ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

Relator: DANIEL LUJIZ STEFENON, APROVADO; ITEM 03. HOMOLOGAÇÃO DE ATAS DE
QUALIFICAÇÃO:  ADENAUER  MARCOS  DA  COSTA,  APROVADO;  DANIELE  LOBODA,
APROVADO;  FRACIELLI  CZELUSNIAKI  COSTA  CHEPLUKI,  APROVADO;  JUSSARA  DE
FATIMA  IVANSKI  RUPPEL,  APROVADO;  KELLY  MARIA  LOPES  RIBEIRO  GOMES,
APROVADO;  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO,  APROVADO;  MARILENE  FRANÇA DO
NASCIMENTO, APROVADO; VIVIANE DE LARA, APROVADO; ITEM 04. HOMOLOGAÇÃO DE
ATAS  DE  DEFESA:  ADRIANA FATIMA DE  CAMPOS,  APROVADO;  GLEISON  DA SILVA,
APROVADO;  LEANDRA SOUZA MACHADO,  APROVADO;  MARIA DANIELE FERREIRA DE
SOUZA,  APROVADO;  TAYLENE  GANZ  DOS  SANTOS,  APROVADO; ITEM  05.
HOMOLOGAÇÃO  DE  PEDIDO  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA:  ADENAUER
MARCOS  DA  COSTA,  APROVADO;  DANIELE  LOBODA,  APROVADO;  IVANA  CARLA
CORDEIRO  DA  SILVA  FRANCOS,  APROVADO;  FRANCIELLI  CZELUSNIAKI  COSTA
CHEPLUKI,  APROVADO;  JUSSARA  DE  FATIMA  IVANSKI  RUPPEL,  APROVADO;  PABLO
JONATHAN  PRADO,  APROVADO;  KELLY MARIA LOPES  RIBEIRO  GOMES,  APROVADO;
LEANDRO CORDEIRO DE CRISTO, APROVADO; ITEM 06. HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDO DE
DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA: MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO, APROVADO;
ITEM  08.  RETORNO  DA  APRECIAÇÃO  DE  INSTRUÇÃO  NORMATIVA  SOBRE
IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSAS:  É cedida a  palavra  ao  professor  Alessandro  que inicia  a
apresentação da instrução normativa, realizada a leitura do texto é aberto aos demais a palavra
para  apontamentos  é  posto  em  votação  o  primeiro  item  a  possibilidade  dos  discentes  de
doutorado  poderem  trabalhar  e  receber  bolsa,  aprovado  por  unanimidade  dos  presentes,
segundo item é posto em votação é seguir a regulamentação da capes sem apresentar maiores
restrições na forma de distribuir as bolsas, aprovado por unanimidade dos presentes, terceiro é
posto  em  votação  os  quesitos  e  critérios  a  serem  aplicados  na  análise  dos  processos  de
implementação de bolsas, sendo estes em primeiro o critério de perfil social e sócio econômico e
caso houver mais de uma bolsa 50 por cento destas serão destinadas para ações afirmativas
conforme regulamentado pela in 001/2020-PPGE, segundo critério avaliativo o perfil acadêmico
e produtivo, terceiro critério avaliativo a linha de pesquisa que tem menos bolsas, aprovado por
unanimidade  dos  presentes,  quarto  item  em  votação  é  a  possibilidade  dos  discentes  de
mestrado poderem trabalhar e receber bolsas sendo aprovado com nove votos favoráveis, três
votos contra e uma abstenção, quinto item em votação é limite de horas a serem conciliadas a
bolsa e é aprovado por unanimidade dos presentes o teto de 20 horas. Após pede-se que a
instrução  retorne  a  comissão  para  a  inclusão  dos  itens  aprovados  e  o  novo  texto  seja
apresentada  na  próxima  reunião. ITEM  09  APRECIAÇÃO  DA  INSTRUÇÃO  NORMATIVA
SOBRE ESTÁGIO DOCÊNCIA:  É solicitado  a  retirada de pauta,  devido ter-se  previamente
pronta a instrução normativa sobre implementação de bolsas. ITEM 10 ASSUNTOS GERAIS: O
professor Jefferson pede a palavra informa sobre seu protocolo solicitando o desligamento do
PPGE após o final das suas orientações explica que o fato decorre devido a atual situação dele
na  UEL,  o  colegiado  aprova  a  solicitação  e  a  professora  Poliana  acrescenta  que  se  faz
necessário  ainda  ele  realizar  o  recre3denciamento  no  PPGE.  ADENDO  DE  PAUTA  01
DÚVIDAS  SOBRE  O  RECREDENCIAMENTO:  A  professora  Poliana  faz  um  breve
esclarecimento  sobre  os  tópicos  da  tabela  do  recredenciamento.  ADENDO  DE  PAUTA 02
CARTA  DE  INTENÇÕES  DE  CARLA  LUCIANE  BLUM  VESTENA:  Retirado  de  pauta,  a
solicitante não se fez mais presente na reunião para apresentação. Nada mais tendo a declarar,
eu, Rangel Chepluki,  lavro a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos
presentes.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ata aprovada em reunião de ___/___/___

3

      ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196

Poliana Fabíula Cardozo
Presidente

Silvéria da Aparecida Ferreira
Representante Discente Nível Doutorado

Rangel Chepluki
Secretário Alessandro de Melo

Aliandra Cristina Mesomo de Lira Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby

Angela Maria Moura Costa Prestes Carla Luciane Blum Vestena

Cibele Krause Lemke Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

Daniel Luiz Stefenon
Eliziane Manosso Streiechen

4

      ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
234
235
236
237
238
239
240

Emerson Velozo Gláucia Andreza Kronbauer

Jefferson Olivatto da Silva Khaled Omar Mohamad El Tassa

Luciane Neuvald Marciano Adilio Spica

Michelle Fernandes Lima Saulo Rodrigues de Carvalho.

5

      ATA Nº 010/2022 – PPGE/UNICENTRO

6